[image: image1.png]

Администрация Кормовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2017                                                            №  70                                                            с.Кормовое
	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кормовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2016 год

В соответствии с постановлениями Администрации Кормовского сельского поселения от 20.09.2013 г № 95 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кормовского сельского поселения» и от 20.09.2013г. № 97 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кормовского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» за 2016 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Кормовского сельского поселения
                                                    В.В. Сикаренко

Приложение

к постановлению

Администрации Кормовского

сельского поселения

от 12.05.2017г. № 70
Отчет о реализации муниципальной программы

 «Развитие физической культуры и спорта» за 2016 г.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» была утверждена постановлением Администрации Кормовского сельского поселения 10.10.2013 № 108.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.

Задачи программы:
- повышение мотивации жителей сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

- обеспечение успешного выступления спортсменов в районных, областных и местных спортивных соревнованиях;

- организация спортивно-массовых мероприятий.
           Для достижения поставленных целей в 2016 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие  результаты:

-  спортивные команды поселения по теннису, волейболу, принимали активное участие в районных соревнованиях;

- проводились соревнования по волейболу среди женских и мужских команд;
- участие в соревнованиях по настольному теннису, шахматам, шашкам, спортивной рыбалке среди команд сельских поселений в рамках муниципального этапа спартакиады Дона 2016;

- участие команды сельского поселения в районных соревнованиям по ГТО в рамках Спартакиады Дона-2016 среди команд;

- участие в районных конкурсах рисунков «Все краски творчества против наркотиков» и «Молодежь против террора»;

- участие в районном и областном конкурсе патриотической песни «Гвоздика Отечества»;

- проведение велопробега «Победы»;

- проведение спортивно-развлекательной программы к дне защиты детей;
- проведение спортивно-развлекательных мероприятий в детском лагере дневного пребывания Кормовской СОШ;

- участи в районной акции «Удели внимание ветерану»;

- проведение урока мужества «Воин – интернационалист»;

- участие молодежи поселения в региональном проекте «Молодежная команда Губернатора»;
- участие в районном конкурсе фотографий «Мой край родной», «Мир моей семьи»;

- участие делегации Кормовского сельского поселения в районном Дне молодежи;

- участие в молодежной акции «Российская ленточка».

Перечень мероприятий реализации муниципальной программы,
выполненных и невыполненных в установленные сроки

  Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий по  реализации, утвержденным Постановлением Администрации Кормовского сельского поселения от 11.01.2016 № 9.

Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме  «Развитие физической культуры и спорта» было предусмотрено 1 основное мероприятие «Физическое воспитание,  обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий». Данное мероприятие выполнено в полном объеме или 100%.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы в 2016 году приведены в Таблице 2  к настоящему  отчету.
Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2016 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 15,0 тыс.руб., фактическое выполнение составило 15,0 тыс.руб.
Сведения об использовании средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы приведены в Таблице 3  к настоящему отчету.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы
   Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей  (индикаторов).

В 2016 году было запланировано достижение двух показателей (индикаторов) муниципальной программы, по которым были достигнуты плановые значения.

По подпрограмме предусмотрено достижение двух показателей по которым достигнуты плановые значения.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.
Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2016 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Кормовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»:

1. Постановлением Администрации Кормовского сельского поселения от 11.01.2016 № 9 «О внесении изменений в Постановление Администрации Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области № 108 от 10.10.2013г.». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Кормовского сельского поселения;
2. Постановлением Администрации Кормовского сельского поселения от 30.11.2016 № 31 «О внесении изменений в Постановление Администрации Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области № 108 от 10.10.2013г.». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Кормовского сельского поселения.

Результаты реализации мер муниципального

 и правового регулирования
Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2016 году не предусматривались.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Мероприятия муниципальной программы в 2016 году выполнены в полном объёме. Денежные ассигнования запланированные на исполнение мероприятий муниципальной программы  были освоены в полном объеме.

Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации муниципальной программы за 2016 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой.
Оценка эффективности муниципальной программы проводилась по утвержденному методу:

- степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной программы в целом;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения;

- степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится по следующей формуле:

[image: image2.wmf]å

-

=

k

1

i

i

k

/

)

S

(

C

,

где: С - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

Si - значение i-го показателя выполнения муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

k - количество показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы).

Значение показателя, увеличение которого свидетельствует о благоприятных изменениях социально-экономической ситуации, определяется по формуле:

[image: image3.wmf]%

100

П

/

П

S

п

ф

´

=

.

S1 = 11,4 / 15,9 x 100 % = 1 ;S2 = 2,5 / 2,5 x 100 % = 1;

где:

Пф - фактическое значение показателя в отчетном периоде;

Пп - планируемое к достижению значение показателя в соответствующем периоде.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения.

Оценка степени соответствия фактических затрат бюджета поселения запланированному уровню производится по следующей формуле:

[image: image4.wmf]%

100

Б

/

Б

З

п

ф

´

=

,

где:З - оценка степени соответствия фактических затрат бюджета поселения запланированному уровню в отчетном году;

Бф - фактический объем затрат бюджета поселения в отчетном году;

Бп - планируемый объем затрат бюджета поселения в соответствии с решением о бюджете поселения на отчетный год в отчетном году.

З = 15,0/ 15,0 х 100 % = 100
Расчет эффективности использования средств бюджета поселения производится по следующей формуле:

[image: image5.wmf]%

100

З

/

С

Э

´

=

,

где:Э - оценка эффективности использования средств бюджета поселения;

С - оценка степени достижения запланированных результатов муниципальной программы (подпрограммы);

З - оценка степени соответствия фактических затрат бюджета поселения.

Э= 1 / 100х100%=1,0

В результате проведения оценки эффективности муниципальной программы установлено, что степень достижения цели и решения задачи на 2016 год составила 100%. Следовательно программа реализовалась эффективно.

Для достижения ожидаемых результатов муниципальной программы необходимо ее дальнейшая реализация.

Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2015 год
	2016 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	1.
	Доля жителей сельского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.
	%
	14,3
	11,4
	15,9
	-

	2.
	Доля физкультурно-спортивных мероприятий среди учащихся, включенных в календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий сельского поселения
	%
	2,0
	2,5
	2,5
	-

	Подпрограмма

	1.
	Доля жителей сельского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.
	%
	14,3
	11,4
	15,9
	-

	2.
	Доля физкультурно-спортивных мероприятий среди учащихся, включенных в календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий сельского поселения
	%
	2,0
	2,5
	2,5
	-

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.
Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»

	1.1
	Основное мероприятие «Физическое воспитание,  обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий»
	Ведущий специалист по вопросам культуры, физической культуры и спорта, молодежной политике
Войтегина Г.А.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	Увеличение доли жителей сельского поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения сельского поселения;

увеличение доли учащихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся
	Осуществлялись выезды на районные соревнования (по мере из проведения).

Проводились спортивно-массовые мероприятия на территории поселения
	-

	1.2
	Основное мероприятие «Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом»
	Ведущий специалист по вопросам культуры, физической культуры и спорта, молодежной политике

Войтегина Г.А.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	Повышение степени информированности и уровня знаний различных категорий населения по вопросам физической культуры и спорта;

формирование позитивного общественного мнения о необходимости систематических занятий физической культурой и спортом и ведения здорового образа жизни
	Осуществлялись выезды на районные соревнования (по мере из проведения).

Проводились спортивно-массовые мероприятия на территории поселения
	-

Таблица 3

Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» за 2016г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	15,0
	15,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	15,0
	15,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Физическое воспитание,  обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий»
	всего
	15,0
	15,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	15,0
	15,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	«Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом»
	всего
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

_1441606478.unknown

_1441606480.unknown

_1441606477.unknown